Edição 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023                 Página 1 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023

DECRETO Nº 6262/2023

DESIGNA SERVIDORA
MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art. 84,
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM;

DECRETA

Art. 1º. Fica designada a servidora
Francilaine Nunes Araújo Melo, ocupante
do cargo de Assistente Social, para ocupar
a função gratificada de Técnica de Nível
Superior Cad Único, a partir de
01.02.2023.

Parágrafo Único. A servidora ora
designada fará jus à gratificação disposta
no Anexo IX, do Plano de Cargos e
Salários.

Art. 2º. Devido a essa designação, a
servidora deixa de perceber a gratificação
pelos serviços efetuados na Comissão do
Cadastro Único.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na
data de sua Publicação, retroagindo seus
efeitos a 01.02.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 10 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

DECRETO Nº 6263/2023

DESIGNA SERVIDORA
MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art. 84,
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM;

DECRETA

Art. 1º. Fica designada a servidora Jéssica
Cristiane Leontina Lucas, ocupante do

cargo de Auxiliar Administrativo, para
ocupar a função gratificada de Supervisor
de Cadastro Único, a partir de 01.02.2023.

Parágrafo Único. A servidora ora
designada fará jus à gratificação disposta
no Anexo IX, do Plano de Cargos e
Salários.

Art. 2º. Devido a essa designação, a
servidora deixa de perceber a gratificação
pelos serviços efetuados na Comissão do
Cadastro Único.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na
data de sua Publicação, retroagindo seus
efeitos a 01.02.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 10 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

PORTARIA Nº 068/2023

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

O Município de Carandaí, por seu Prefeito
Municipal, Washington Luis Gravina
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO requerimento da
servidora Roseana de Sousa Leporatti
Batista, protocolado em 09.02.2023, sob o
nº 558;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder licença para tratamento
de saúde à servidora Roseana de Sousa
Leporatti Batista, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, por 30 (trinta)
dias, contados a partir de 02.02.2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 02.02.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 09 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

PORTARIA Nº 069/2023

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

O Município de Carandaí, por seu Prefeito
Municipal, Washington Luis Gravina
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO requerimento do
servidor Tiago Barbosa Lima, protocolado
em 08.02.2023, sob o nº 546;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder licença para tratamento
de saúde ao servidor Tiago Barbosa Lima,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, por 16 (trinta) dias, contados a
partir de 08.02.2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 08.02.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 09 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

PORTARIA Nº 070/2023

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington
Luis Gravina Teixeira, no uso das
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei
Orgânica Municipal; e
CONSIDERANDO requerimento da
servidora Vanete Mendonça Tavares
Candian, protocolado em 09.02.2023, sob
o nº 559;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder licença para tratamento
de saúde à servidora Vanete Mendonça
Tavares Candian, ocupante do cargo de
Professora I, por 180 (cento e oitenta) dias,
contados a partir de 07.02.2023.

Parágrafo Único. Os primeiros 15(quinze)
dias correrão por responsabilidade da
Municipalidade, sendo que os demais
dependerão de perícia médica a ser
realizada na servidora.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 07.02.2023.

Edição 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023                 Página 2 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 09 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretária de Governo

PORTARIA Nº 071/2023

PRORROGA LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Carandaí por seu
Prefeito Municipal, nas faculdades que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO a Portaria nº 054-2023,
que concedeu licença para tratamento de
saúde à servidora Sônia Aparecida de
Matos Melo, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, por um período
superior a 15 (quinze) dias, contados a
partir de 23.01.2023;
CONSIDERANDO comunicação de
decisão da perícia realizada na servidora
em 08.02.2023;

RESOLVE

Art. 1º. Prorrogar a licença para
tratamento de saúde da servidora Sônia
Aparecida de Matos Melo, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, até
02.08.2023, devendo, após esta data, ser
reavaliada.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua Publicação, retroagindo seus
efeitos a 06.02.2023

REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 09 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin

Secretário de Governo

PORTARIA Nº 072/2023

PRORROGA LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Carandaí por seu
Prefeito Municipal, nas faculdades que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO a Portaria nº 070-2023,
que concedeu licença para tratamento de
saúde à servidora Vanete Mendonça
Tavares Candian, ocupante do cargo de
Professora I, por um período superior a
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir
de 07.02.2023;
CONSIDERANDO comunicação de
decisão da perícia realizada na servidora
em 08.02.2023;

RESOLVE

Art. 1º. Prorrogar a licença para
tratamento de saúde da servidora Vanete
Mendonça Tavares Candian, ocupante do
cargo de Professora I, até 07.08.2023,
devendo, após esta data, ser reavaliada.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua Publicação.

REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 09 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin

Secretário de Governo

PORTARIA Nº 073/2023

CONCEDE LICENÇA SAÚDE

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere a
Constituição Federal; a Constituição do
Estado e a LOM;
CONSIDERANDO requerimento da
servidora Jorgeanne da Conceição
Caetano Oliveira, protocolado sob o nº
569, em 09.02.2023;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder licença para tratamento
de saúde à servidora Jorgeanne da
Conceição Caetano Oliveira, ocupante do
cargo de Assistente Social, por um período
10 (dez) dias, de 07.02.2023 a 16.02.2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 07.02.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 10 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

PORTARIA Nº 074/2023

CONCEDE LICENÇA SAÚDE

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere a
Constituição Federal; a Constituição do
Estado e a LOM;
CONSIDERANDO atestado médico
expedido a favor da servidora Eliziana das
Dores de Oliveira Queiroz;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder licença para tratamento
de saúde à servidora Eliziana das Dores
de Oliveira Queiroz, ocupante do cargo de
Técnica em Enfermagem, por um período
14 (quatorze) dias, de 25.01.2023 a
07.02.2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 25.01.2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo
Neves, 10 de fevereiro de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

EXTRATO DE ADESÃO A ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

Edição 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023                 Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023

001/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°029/2023.

A Prefeitura Municipal de Carandaí/MG

comunica que aderiu à Ata de Registro de

Preços subjacente ao Pregão Eletrônico

nº196/2022 – SEPLAG SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO , conforme os seguintes dados:

ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO

DE PREÇOS: SEPLAG SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO ; PROCESSO: Pregão

Eletrônico nº  196/2020 – SEPLAG;

OBJETO: Compra estadual de tiras

reagentes de glicemia e aparelhos

glicômetros; REGISTRO DE PREÇOS:

Ata de Registro de Preços nº 282/2020;

VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE

PREÇO: 15/12/2020 A 14/12/2023. DATA

DA ADESÃO: 08/02/2023. VIGÊNCIA DA

ADESÃO: 08/02/2023 a 14/12/2023.

Washington Luis Gravina Teixeira –

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADESÃO A ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

002/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°030/2023.
A Prefeitura Municipal de Carandaí/MG

comunica que aderiu à Ata de Registro de

Preços subjacente ao Pregão Eletrônico

nº141/2022 – SEPLAG SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO , conforme os seguintes dados:

ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO

DE PREÇOS: SEPLAG SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO ; PROCESSO: Pregão

Eletrônico nº  141/2022 – SEPLAG;

OBJETO: Compra Estadual -

Medicamentos; REGISTRO DE PREÇOS:

Ata de Registro de Preços nº 247/2022;

VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE

PREÇO: 20/12/2022 A 19/12/2023. DATA

DA ADESÃO: 08/02/2023. VIGÊNCIA DA

ADESÃO: 08/02/2023 a 19/12/2023.

Washington Luis Gravina Teixeira –

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADESÃO A ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

003/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°031/2023.
A Prefeitura Municipal de Carandaí/MG

comunica que aderiu à Ata de Registro de

Preços subjacente ao Pregão Eletrônico

nº198/2022 – SEPLAG SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO , conforme os seguintes dados:

ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO

DE PREÇOS: SEPLAG SECRETARIA DE

ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO ; PROCESSO: Pregão

Eletrônico nº  198/2022 – SEPLAG;

OBJETO: Compra Estadual – Insumos de

Saúde; REGISTRO DE PREÇOS: Ata de

Registro de Preços nº 252/2022;

VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE

PREÇO: 22/12/2022 A 21/12/2023. DATA

DA ADESÃO: 08/02/2023. VIGÊNCIA DA

ADESÃO: 08/02/2023 a 21/12/2023.

Washington Luis Gravina Teixeira –

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2023

CONCEDE LICENÇA
MATERNIDADE

A Diretora Presidente do Hospital
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso
das faculdades que lhe confere o art.84,
IV, da Constituição Federal; art.90, VII,
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da
LOM;
CONSIDERANDO atestado médico
expedido a favor da servidora;

RESOLVE

Art. 1º Conceder
Licença Maternidade a servidora Danielle
Vanessa de Carvalho, ocupante do cargo
de Eletricista, por 180 (cento e oitenta) dias
no período de 06/02/2023 à 04/08/2023.

Art. 2º Esta

portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à
06/02/2023.

Art. 3º Revogam-

se as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí,

10 de Fevereiro de 2023.

Lorena Carvalho Biazuti
Diretora Presidente

Valéria Renata Diniz Silva
Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

A Pregoeira torna público a abertura do
Processo Licitatório n° 002/2023, Pregão
Eletrônico nº 001/2023, cujo objeto é  a
escolha da proposta mais vantajosa para a
Autarquia, de menor preço por item (lote),
para o REGISTRO DE PREÇO,
consignados em Ata de Registro de Preço,
visando a futura e eventual contratação
de empresa especializada para
realização de manutenção preventiva e
corretiva em gerador FORTH ENGINE –
modelo K4100 série de motores diesel
para o gerador de 30kw, partida através
de Painel de Comando Eletroeletrônico
– USCA K30 XL da Autarquia Hospital
Municipal Sant’Ana de Carandaí, com
porcentagem para peças e acessórios
que se fizerem necessários. O mesmo
ocorrerá no site
www.hospitalcarandai.pregaonet.com.
br com início do recebimento das
propostas às 08h do dia 11/02/2022.
Término do recebimento das propostas às
9:59 h do dia 28/02/2022. Início da sessão
de disputa de preços às 10h do dia
28/02/2022, horário de Brasília. Retirar o
Edital no site
www.hospital.carandai.mg.gov.br ou
pelo e-mail: licitahmsc@gmail.com.
Pâmela Goulart - Pregoeira.

http://www.hospital.carandai.mg.gov.br/
mailto:licitahmsc@gmail.com

Edição 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023                 Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023

Edição 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023                 Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023

Edição 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023                 Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 030 – Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023